10 Am: Suft haben, eynem andern zu helfen A: alios

horrende a deo abiectus. Omnino rectissimum est dictum sanctorum patrum, quo soliti sunt hanc malitiosam *φιλαυτίαν* notare: caput cardui quocunque iactes, semper stat erectum, ita hic pessimus affectus nunquam non irrepit in corda sanctorum, non possunt eo carere. Et hoc solum malum est, quod bonis operibus insidiatur, ut inquit D. Augustinus in sua regula. Ideo saepe foedissime deus labi sinit suos sanctos ut Petrum, sanctissimum Davidem, ut sic lapsu graviore territi et humiliati semper timeant, ne plus satis insolescant et agnoscant suam adhuc imbecillitatem, sicut et David clamat in psalmo 50: peccatum meum contra me est semper, ut sic inspectione et cognitione istius suae infirmitatis et peccati humiliantur sancti et desinant in bonis operibus aut donis spiritus a deo acceptis inflari. Et hoc est sollicitum ambulare cum deo, hoc est, presse et humiliter de se sentire, simplici oculo incedere, semper velle latere et nullam gloriam, nullum honorem ex bonis operibus ambire et captare, quod non potest pessima *φιλαυτία* et affectus ille malitiosus. Nam semper ab omnibus vult conspicua fieri, quae facit, omnibus vult innotescere, ut venetur sibi gloriam et laudem, ut coram hominibus bene audiat etc. Huc omnino spectat, quod Christus docet in Matth. cap. 6: te faciente eleemosynam nesciat sinistra tua, quid faciat dextra tua, ut sit eleemosyna tua in abscondito etc., et cum oratis, non eritis sicut hypocritae etc. Ita demissi et simplici conscientia debemus largiri et quidvis facere, ut velimus a nemine sciri. Proinde periculoso loco sunt, qui donis dei abundant prae aliis et qui aliis praeesse debent ministerio verbi, quod οὐκ ἔστι τυχόντων. Nam etiam sanctissimi de hoc malo semper sunt con-
33 et 169. s. 20. questi nec potuerunt eo carere quantumvis studerent tamen ei mederi. Huc
25 pertinet id, quod est Ecclesiastici 3: quanto maior es, humilia te in omnibus etc.

9. Vox domini ad civitatem clamat Novum est hoc comma et novus plane locus sive sermo. Non enim semel omnia sunt a prophetis praedicata, sicut supra monuimus aliquoties sed alia aliis temporibus. Est itaque sententia: vox domini est, qua loquor vobis, non mea. ipse per me praedicat, me tantum utitur instrumento ad praedicationem sui verbi neque frustra, nam felices erunt, qui timuerint nomen domini et infelices econtra, qui non timuerint. Nam verbum hebraeum quod noster vertit salus proprie puto significare felicitatem, successum et quod feliciter ac bene succedit. Sic idem verbum est in Proverbiis cap. 8: meum est consilium et aequitas, mea est prudentia i. e. per me recte consulitur, alioqui male consulitur me non consulente et per me etiam feliciter perficiuntur consilia, ego fortunam et successum do, ut id quod consulunt homines feliciter cedat etc. Sic puto nos esse assecutos vocis proprietatem. Deinde cum ait: ad civitatem, numerus est singularis pro plurali. nam ad omnes civitates convertit se, sicut et in hebraeo sonat textus: vox domini oppidatim clamat, hoc est, mittit dominus

12 EF: praesense

37 EF, vielletst auch A: cadat

suum verbum per totum regnum Israhel. Apostolus Paulus pulchre hanc phrasin expressit etiam in epistola ad Titum cap. 1: *καταστήσης κατὰ πόλιν πρεσβυτέρους.*

Et quis approbabit illud Varie verterunt verbum hebraeum. Septuaginta interpretes verterunt: ornabit, Hieronymus: approbabit, alii aliter. Ego quid sibi velit, non prorsus intelligo et vereor nos adhuc ignorare quaedam hebraeae linguae, maxime siquando incidunt in scriptura huiusmodi insignia verba, quale hoc est. Ne prorsus transeamus locum, dicimus tamen et sic vertimus cum aliis: quis transferet vel abibit, ut sit sententia: missum se esse a deo ad ministerium verbi, mandatum accepisse divinitus, ut praedicet, ideo non esse, cur possit susceptam provinciam deserere etc.

10. Adhuc ignis in domo impii, thesauri iniquitatis Supra docuit requirere dominum, ut faciant iudicium et diligant misericordiam, hic reprehendit eos, quod utrumque non faciant. Quod non faciant iudicium, multo minus diligunt misericordiam. Nam male mulctare pauperes, unde ditescant et locupletentur, id vero non est facere iudicium neque diligere misericordiam, si tenuioribus quam iustum est modiis utuntur. Nam qui tenues modios habent, ii malo sunt pauperibus et tenuioribus, sicut enim exugunt eorum bona etc. Est itaque sententia: quantumcunque clamemus et increpemus vos per verbum dei, tamen nihil promovemus, paucissimi sunt, quibus verbum cordi est, alii in sua impietate perdurant. Video adhuc ignem in domo impii, hoc est, multos thesauros per impietatem partos, quos aliud nihil esse puto quam ignem quendam, qui sit impios consumpturus, qui possident. Ita ego ignem pro poena interpretor q. d. laborant adhuc sua impietate, rapiunt aliorum bona avara fraude, falsis stateris etc., sed illa omnia bona futura sunt eis malo, parient eis excidium. Sic supra quoque eadem phrasin est Amos cap. 5: in die illa erit domus Ioseph ignis etc.

Et modius tenuis iracundiae Hebraea lingua eleganter loquitur. vocat modium tenuitatis, hoc est, quo extenuant alios, exugunt aliorum substantias, quibus imponunt et se impingunt, quo ipsi ditescunt etc. Eodem modo quo superiorem particulam etiam hanc interpretor, ut sit sententia: adhuc est iracundia in domo impiorum nempe modius tenuis, thesaurizant sibi iram, dum per modios iniquos devorant et extenuant pauperes. quo iam ditescunt, illud ipsum pariet eis magnum malum et interitum.

Et sacelli pondera dolosa Eadem phrasin est Proverb. 16: pondus et statera iudicia domini sunt et opera eius omnes lapides sacculi, ubi nostri libri inepte legunt: saeculi. Ita hic dicit dominus: ego scilicet adprobarem falsa vestra pondera et iniustas stateras, quibus vos locupletati estis impiis usuris et rapinis? Hoc omnino necessarie addit, nam videt eos impie agere, circumveniri ab eis pauperes et defraudari usuris et falsis stateris et tamen

9 EF: transferret

23 A (unb FF) *fricitōj*: consumpturos

huic impietati mederi volunt bonis, ut putant, operibus. praetexunt quandam pietatis speciem, dum sacrificant et opera legis ut pii faciunt, sed illa omnia reiicit damnatque perversam illam sanctitatem, qua se gratos esse deo putabant, dum interim misere praedarentur pauperes etc. Atque ita in impiam praesumptionem et securitatem perversorum sanctorum dicit ista omnia. 5

12. In quibus divites eorum, nam dixi supra singulare esse pro plurali, scil. civitatum, hoc est, istis stateris et ponderibus falsis divites evaserunt, rem magnam fecerunt. Itaque quicquid habent bonorum, iniuria partum est.

Et habitantes in eis loquebantur mendacium hoc est, confir- 10 mant suas imposturas et impiam fraudem mendacio, suas merces et ea, quae aliis vendunt, magni faciunt, quibus imposturis imponunt proximo, sicut est mos nostris mercatoribus, penes quos nulla est pietatis ratio, modo rem faciant.

13. Ideo ego coepi percutere In praesenti tempore legendum est 15 perinde atque germanice dicimus: Darumb wil ich auch anheben. Mirum dei iudicium. Impii dum cultu suo, quem instituunt, deum placare volunt, magis irritant et dum rapinis ac malis artibus, quibus imponunt proximo, rem facere volunt, ad extremam tandem rediguntur inopiam. Ita cum perverso pervertitur deus, ut est in psalmo 17. Ita nullus alius finis manet 20 bona illa quantumvis multa et magna, quae sic scelere sunt parta, quam quod pessime dilabuntur sicut supra quoque dixit cap. 1: de mercedibus meretricis congregata sunt et usque ad mercedem meretricis revertentur. Nec meliora sperent hodie nostri principes, qui aliud nihil norunt quam exugere pauperum substantias et multos thesauros colligere, qui cum possent 25 centum aut mille aureis in usum pauperum datis multos iuvare, et nihil dant, nullam habent pauperum rationem, tantum dant operam, ut locupletent se, postea cogentur multa milia aureorum diffundere in impios milites exortis bellis iudicio dei, Den wirth es den lanctnedytten guth. alii scortis sua perdunt et ut maxime ad haeredes perveniant bona, tamen hi foedissime dilapi- 30 dabunt. Hoc iudicium dei est, quod non fallit nos, nemo speret sibi meliora. male parta male dilabuntur, merces meretricum ad mercedes meretricum revertentur. Deus non mentietur, sicut et experientia docti verum esse fateri cogimur.

14. Tu comedes et non saturaberis i. e. sic procurabo tibi famem, 35 ut non, quamquam manducaveris, tamen non satis erit, ut famem epulis eximas. frustulatim veniet tibi quod edas, nunquam tamen satur evades.

Et erit incurvatio in medio tui Idem verbum est in psalmo 37: miser factus sum et curvatus sum usque in finem, tota die contristatus ingrediebar. Est autem sententia q. d. dabo operam, ut indies magis opprimaris, 40

18 EF: imponant 32 dilabuntur, fo A beuttit, EF: distribuuntur

decreascentiam et diminutionem omnium opum tuarum suscitabo in medio tui, miseris modis peribunt tua omnia.

Et apprehendes et non salvabis hoc est, tuas res, tuam prolem, quam speras te ab interitu vindicaturum esse, non poteris servare, siquidem omnia praeda erunt Assyrio. et si quid fugam et evasionem meditabitur, curabo, ut gladio pereat. Sic scil. evertit deus impios, ut amplius non remaneat eorum nomen, ut est in psalmo 36.

16. Et observasti ritus Amri Hoc addit, ut videamus loqui eum de regno Israhel, sicut supra quoque dixi. Amri pater fuit Achab impii regis, sub quo primum coepit florere regnum Israhel. felicissimus enim fuit rex Achab sed impiissimus.

In consiliis eorum hoc est, quicquid ipsis placebat, tu quoque adprobabas etc.

Caput septimum.

15 Ultimo capite fere complexus est quasi uno fasciculo universam suam prophetiam arguens primum impios mores populi, deinde transit ad regnum Christi. Urgetur autem magno affectu pro populo, valde sitit populi salutem, magna contentione urget et facit omnia, ut eos convertat ab impietate. Comparat se vindemiatori, qui intrat vineam suam, quam magna sedulitate plantavit, quaerens uvas quibus vescatur et tamen nihil inveniat. Quae metaphora sumpta est ex Moyse et passim ex aliis quoque prophetis. Sic est in cantico Deuteron. 32: De vinea Sodomorum vinea eorum et de suburbanis Gomorrhae uva eorum uva fellis et botrus amarissimus etc. Sic Esaias 5. populus Israhel vinea domini vocatur. Itaque hic collector vini seu vindemiatior est propheta, qui currit per populum quaerens fructum aliquem bonum sed nihil nisi spinas invenit, hoc est, impium populum, qui deum et dei verbum contemnit. Ego factus sum sicut paterfamilias, qui visitat suam vineam quaesiturus laborum suorum fructum, quae primum de se magnam concitavit expectationem, sed nihil invenio in ea, quam labruscas et spinas
20 (quo modo omnino locutus est etiam Esaias cap. 5: expectavi, ut faceret uvas et fecit labruscas), ne unum quidem botrum invenio, quem comedam multo minus botrorum copia erit, unde vina exprimam.

Primitias i. e. ne tantum quidem invenio, ut primitias iis dare possim, quibus debentur nempe sacerdotibus etc. Loquitur itaque de tota vinea, de racemis, qui adparebant pleni futuri botris, hoc est, de toto populo, ne de reliquiis tantum intelligamus, ut quidam intelligi volunt.

2. Perit sanctus de terra Ipsemet interpretatur similitudinem, qua usus est. Sanctum vocat scriptura, qui est gratia iustificatus, qui est misericordiam a deo consecutus. Huiusmodi sanctum opponit aliis hypocritis et

18 EF: convertet

Suthe's Werk. XIII.

in speciem sanctitatem magnam prae se ferentibus q. d. quanquam multi nomen et speciem sanctitatis praetexunt, tamen impii sunt, non sancti, sicut et Ozeas supra ait: Rectus non est in hominibus.

Omnes in sanguine insidiantur Declarat, quod arguerat omnes impietatis q. d. adeo est extincta charitas, adeo nullus habet proximi rationem, regnat mutua feritas, ut omnes mutuo sibi insidiantur. pleni sunt omnes odio et invidia, omnes sunt ἄστοργοι, ut inquit Paulus.

Quisque fratrem suum ad anathema quaerit hoc est, prorsus vult extinctum fratrem, ne ulla sit in posterum eius mentio et salus. Anathema enim non redimebantur sed sicut erant vota, ita et occidebantur, ut est in Numeris.

3. Malum manuum suarum etc. Non vult propheta eos tam insigniter insanivisse, ut homicidia, rapinas et impiam violentiam erga proximum dicerent bona et adprobarent sed notat hypocritarum affectus. Nam habent hypocritae quaedam studia, quaedam externa bona opera, quae vere mala sunt coram deo utpote ex corde malo et impio nata sed ipsis interim videntur esse bona, quibus se mutuo palpant et de eis gloriantur, de quibus tamen erant reprehendendi. Sic in eandem sententiam Christus quoque ait: venient ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus sunt lupi rapaces. Et Esaiæ 5: vae, qui dicitis malum bonum et bonum malum ponentes tenebras lucem etc, neque enim aliter possunt hypocritae.

Princeps postulator Hoc bifariam potest intelligi: primo, ut cohaereat cum eo, quod sequitur in hanc sententiam: si princeps intollerabilia tributa exigit, mox iudex est in reddendo i. e. probat impiam illam principis exactionem. Altera sententia est: omnes principes sunt exactores, omnes tantum sua quaerunt idque cum periculo et damno subditorum. Iudex autem est in reddendo, hoc est, accipit munera, quibus corruptus pervertit etiam iudicia. ut quisque est magnus, ita pro eo iudicat etc. Sicque divisa est sententia. nam non possunt aliter impii principes et praedicatores, tantum sua quaerunt non quae domini, ut inquit apostolus Rom. 16., deglubunt et perdunt populum corporaliter et spiritualiter, id quod etiam egregie describit psalmus, qui est de antichristo.

Magnus locutus est pravitatem animae suae Noster male vertit vocabulo desiderium, significat enim hebraeum vocabulum poenam et culpam, ut quando germanice dicimus: Er ringt nach unglück, item Er hat eyn unglück angerichytt. Sic et poenam et culpam uno vocabulo significamus. Idem est vocabulum in psalmo 90., ubi nos legimus: a verbo aspero, est in hebraeo: a peste pravitatis, hoc est a re infelici. Ita hic est sententia: potentes et divites quidvis pro sua libidine decernunt et statuunt, richyen eyn unglück an, ut eis videtur etc.

Et sic perplexam fecerunt eam Vocabulum hebraeum funem et intricatum quid significat. Sic est in psalmo 2: abiiciamus a nobis iugum

ipsorum, et psalmo 117: constituite diem solemnem in condensis. Est itaque sententia: unusquisque facit pro sua libidine, quod lubet, nullam habet populus et dei et legis rationem, adeo sunt perturbata omnia, nullus est in rebus publicis ordo etc.

4. Qui optimus in eis est quasi paliurus Hac similitudine usus est etiam David in novissimis suis verbis. Et Christus Matth. 7: nunquid colligunt de spinis uvas aut de tribulis ficus? et aries, qui erat immolandum pro Isaac, haerebat in vepribus, ut est in Genesi. Ita passim in scriptura impii comparantur spinis. Sententia ergo est: etiam sanctissimi eorum, qui egregiam sanctitatis speciem praetexunt, aliud nihil sunt, quam spinae et aculei, in speciem sunt formosi sed nullum faciunt fructum, nihil aliud proferunt quam puncturas conscientiarum, quibus laedunt populum.

Dies speculationis Ideo valedico vobis, frustra vos avertere nitor, frustra praedico, nullum facitis fructum. venit ergo speculatio visitationis vestrae, quia rex Assyriorum veniet puniturus terram ut merita est. Sic solent uti prophetae vocabulo speculationis sicut et Sophonias cap. 1. usus est eadem phrasi: scrutabor Hierusalem in lucernis i. e. exactissime scrutabor et inquiram omnes impios, ut inveniam et inventos perdam.

5. Nolite credere amico et nolite confidere in duce Ego sic intelligo hunc locum describere prophetam generalibus verbis perfidiam in populo, alioqui nisi sic intellexerimus, inepte cohaerebunt omnia. Sicut nos germanice dicimus: Es ist tejn treu menſch auff erden, ita eodem modo hic quoque loquitur propheta q. d. populus non credit principibus, non sacerdotibus aut prophetis suis, quia falsa docent, sicut supra dixit. idque ideo dicit, ut humiliet populum et auferat vanam fiduciam abstrahatque a vanis pseudoprophetarum promissionibus, quibus promittebant pacem et tranquillitatem, ut supra dixit, cum non esset pax, ut ait Hieremias. Atque ita totum hunc locum proverbialem esse puto q. d. ne fallamini falsis pollicitationibus, quibus inescant vos pseudoprophetae, quia alioqui etiam nulla est hominum fides, fidei autem soli deo, qui mentiri et fallere non potest.

6. Filius facit stultitiam contra patrem Vocabulum hebraeum significat quod nos dicimus: etn ſchand thun. Eadem hodie omnino perfidia in mundo regnat, nusquam tuta fides, caro semper sui similis est, aurum et argentum saepe sunt occasio acerrimorum odiorum inter fratres quantumvis alioqui communiione sanguinis coniunctissimos.

7. Ego autem ad dominum aspiciam Nunc transit ad consolationem ommissis comminationibus. Loquitur autem propheta in persona omnium reliquiarum ex piis, qui tamen ad tempus etiam misere erant affligendi et in captivitatem abducendi, postea autem glorificandos (!) iterum

17 EF läßt Hierus. weg 28 EF: fallimini 30 Daſinter, aber mehr am Rande:
Quae dormit in sinu i. e. uxor, bei EF im Texte

propter promissiones Davidi factas. Nam sicut supra aliquoties diximus, comminationes ad impios, consolationes seu promissiones ad pios pertinent. Aspiciam i. e. speculabor, parabo me ut videam, nam ista omnia habet hebraeum verbum i. e. etiamsi sic puniemur cum impiis, tamen bene speremus, redimet nos dominus etc.

8. Ne laeteris inimica mea hoc est, tu Babylon, quae gloriaberis de mea oppressione, quae insultabis mihi, desine gloriari, siquidem glorificabor iterum, ne putes prorsus de me esse actum.

Resurgam Redibit mihi pristinus vigor et interim etiam, dum nondum glorificor, dominus est fortuna mea, dum sum in mediis tenebris, hoc est, in afflictionibus, in captivitate misera. Tenebrae enim significant in scriptura
 ¶. 97, 11. afflictiones et dubia tempora. sic est in psalmo: exortum est in tenebris lumen rectis etc.

9. Iram domini portabo Egregius est hic totus locus et affectibus piis plenissimus. Impii non possunt manum domini sustinere in afflictione, coguntur desperare, ubi in iudicia domini inciderint, pii vero peccatum suum confitentur et patienter ferunt manum domini expectantes certissimam liberationem.

Ut videam iustitiam eius i. e. ut delecter in eius iustitia, באם יחַ מֵעַן לִישׁת בְּרַחֲמֵי הַשֵּׁחַ. Eadem phrasid supra quoque fuit. Sic et est in psalmo 90: retributionem peccatorum videbis. Item psalmo 53: super inimicos meos despexit oculus meus. Eadem phrasid etiam est, quae sequitur:

Oculi mei videbunt eam hoc est, delectabor videndo eam, quia videbo, quae volui.

Ut lutum platearum Quia vastata est tandem Babylon et totum illud regnum per regem Persarum etc., ut habet historia. Sic confundit deus suo iudicio impios, qui ad tempus florent et soli regnare videntur et punit peccatum peccato etc.

11. Ut aedificentur maceriae tuae Id completum est, cum Cyrus rex Persarum post victos Babylonios liberum reliquit Iudaeis, qui tum captivi tenebantur, ut redirent in Hierusalem, sicut habet historia Esdrae, et tum reversi reaedificarunt templum et reliquias veteres.

Lex Vocabulum hebraeum non significat legem Moysi sed statutum seu ordinationem. sic est in psalmo 2: praedicans statutum eius super Syon montem sanctum etc. Et Proverb. 8: certa lege vallabat abyssum, hoc est, modum et statutum. Ita hic:

Longabitur statutum i. e. recedet ordinatio et statutum, iugum illud Assyriorum, libera evades, non habebit amplius Assyrius ius statuendi in te, quia dominus liberabit te, qui balteum regum dissolvit, ut est in Iob, hoc est, regna bene constituta, quibus nituntur reges etc.

30 EF will für Iudeis Iesen Iudaeos, was unverständlich wäre 38 Das Wort ins steht in A (und EF), es konnte nach Assyrius leicht ausfallen

12. In die illa venient ad te de Assur et de civitatibus munitis et a Tyro et de mari usque ad mare et de monte usque ad montem Sic ego puto rectissime ex hebraeo legendum esse. Sunt autem hebraismi sicut nos dicimus: *von ehner statt zu der andern*, hoc est, rursus
 5 suscitabo Hierusalem, restaurabo templum, plures populi diversarum nationum illo confluent, magna erit gloria templi. Nam et maior gloria posteriori templo contigit quam priori, sicut supra copiosius diximus. Sic consolatur pios, ut dent deo gloriam veritatis dominum servaturum in perpetuum regnum David, quamvis ad tempus captivitatem patiantur.

10 13. Et terra erit in desolationem Bifariam potest intelligi, ut referatur ad Assyrios, quae sententia mihi non placet, sed connecto promissioni in hunc modum: veniet quidem tanta multitudo populorum ad Hierusalem, magna erit vestra gloria, sed interim bene consulite captivitatem, quia peccata vestra meruerunt, desolabitur terra vestra, postea autem reparabitur.

15 14. Pasce populum tuum Hoc ego simpliciter ad regnum Christi refero. Describit enim hic novum illud regnum, propter quod omnia in veteri regno fiunt, de quo regno supra copiosius diximus.

Pasce i. e. sis tu pastor.

20 Apprehende tuam virgam hoc est euangelium, quo saties oves et impingues. Sic virgam vocat psalmus 109: virgam virtutis tuae emittet dominus ex Syon.

Morantem in silva pasce populum tuum in medio Carmeli Sic recte est construendus locus, nostra inepte cohaerent. Perseverat in parabola de grege et de pastore. Comparat enim gregi (quem solent pastores
 25 ad pascua ducere) populum Iudaeorum, qui est passim inter impias gentes dispersus. Qui tantum sperant in deum, non haerent ab ullo praesidio humano, non habent ducem aut tutorem aliquem in mundo, quo nituntur. Horum, inquit, tu domine, tu pastor Christe, habe rationem, pasce tuo verbo et reduc ac sis dux eorum, quia promisisti etc.

30 In medio Carmeli Valde commendatus est hic mons et in sacris et in gentium literis a fertilitate eius. Omnino autem contrarius sibi est hic propheta, ut apparet, cum dicit hunc pastorem pasturum gregem in silva et statim subiicit pascendum in medio Carmeli. Ideo ista pugnancia evidenter cogit nos, ut ad spirituale regnum ista omnia referamus non ad corporale
 35 seu externum. Est itaque sententia: pasce populum tuum in silva, hoc est, in periculo mundi, ubi expositus est insultibus bestiarum, ubi insidiatur ei sathan omnibus horis cupiens devorare sicut leo rugiens, ut inquit Petrus. Et in medio Carmeli, hoc est, in abundantia promissionum euangelii, quibus animentur et impingentur.

36 EF: a statt ei

Basan et Gilead Hi erant in regno Israhel neque unquam ex captivitate sunt reducti sicut nec totus Israhel est reductus. Ideo necesse est fateri loqui eum de pastu spirituali per verbum. Atque hinc adductus sum, ut ista omnia de regno Christi per euangelium interpretarer.

Ostendam ei mirabilia More prophetarum mutat personam. Dicit se nova mirabilia facturum, sicut fecerat educens eos ex captivitate Aegypti, quod item sicut et praecedentia, non potest intelligi de nova reparatione externi regni sed de regno spirituali.

16. Videbunt gentes et confundentur Tantus erit cursus euangelii et novi huius regni, tam late patebit, ut etiam perventurum sit ad gentes, quae videbunt miracula Christi et apostolorum, videbunt tantam in eis potentiam spiritus, ut confusi facile desinent amplius fidere brachio carnis, non gloriabuntur amplius in viribus suis, in iustitiis carnis, quibus fidebant sed in hoc gloriantur nosse me, Hieremiae 9.

Aures earum surdae erunt i. e. non iactabunt amplius suam iustitiam. audita vera iustitia Christi, sordebunt eis omnia sua. Christum solum volent audire etc.

17. Lingent pulverem etc. sicut reptantia in terra turbantur de aedibus suis, dominum deum nostrum pavebunt. Insignis est error in latinis bibliis, quando hic legunt: dominum deum nostrum non desyderabunt. Omnia autem ista sunt dicta de fructibus praedicati verbi inter gentes, quales sint facturae fructus audito euangelio gentes. Sunt autem metaphorae, quae indicant humiliationem gentium et extenuationem sui audito euangelio. Nimia significatio est confessionis humilis, quando revelato euangelio damnamus omnia nostra, nullam esse iustitiam, sapientiam, vires et quicquid est carnis, si ad insignem et speciosam iustitiam Christi conferantur. Et hoc est, quod hic dicit: sicut reptantia terrae turbantur de aedibus suis i. e. humillime sentient de se prae nimia magnificentia Christi, ideo cum tumultu et nimia festinatione exhibunt de latibulis suis (sicut vermiculi velocissime solent fugere ab hominis praesentia) hoc est, de suis iustitiis, traditionibus, quibus antea nitebantur et in quibus commorabantur et gaudebunt et pavebunt ad iustitiam Christi, sua omnia nihili facient, Christi solius omnia mirabuntur et suscipient.

Qui avertis impietatem Non omnes credent euangelio sed reliquiae tantum electae ab aeterno. Ab his auferes peccata, nam operibus suis, iustitiis et caeremoniis suis non poterunt auferre. Nulla opera salvabunt sed haec erit eis salus, quod tu auferes peccata, siquidem tu solus verus deus es, qui potes auferre.

Non tenebit in aeternum iram suam non tenebit fortiter iram sed remittet, siquidem beneplacitum eius est, ut misereatur. Hae sunt am-

15—16 EF: iniustitiam

28 EF: in aed.

37 EF: auferes

plissimae promissiones et consolationes, quibus cor in omni tentatione quantumvis magna potest animari, cum scit deum esse patrem misericordiarum, qui non velit mortem peccatoris sed vitam, ut inquit Ezechiel, qui velit remittere peccata etc., sicut hic subiicit:

5 In profundum maris hoc est, longe faciet a nobis, ne unquam conscientiam nostram amplius affligant, faciet nobis pacem conscientiarum et liberrimam conscientiam, siquidem remissionem peccatorum pax sequitur, ubi cor sentit dulcedinem bonitatis divinae, peccato remisso etc.

10 20. Quia dabis veritatem Iacob Hoc est, implebis, quae promisisti patribus, benedictionem scil. et euangelium aeternae salutis. Ita ubique excludit omnem nostrum meritum scriptura. In hoc dat deus gratiam, in hoc remittit peccata, in hoc salvat nos, quia promisit, non quia nos meruimus etc.

Christo laus et gloria.

18 Darunter in A: Wittenbergae VII. Aprilis MDXXV.

Nahum a.

Obwohl die Zwidauer Handschrift, wie in der Einleitung nachgewiesen ist, einen selbständigen Werth nicht besitzt, so geben wir doch im folgenden sie als Text um des in ihr enthaltenen Materials willen. Die in z so zahlreichen Notizen und Nachträge haben wir durch zm bezeichnet ohne Angabe, ob sich dieselben über und unter den Zeilen, rechts oder links am Rande befinden. Wir haben gelegentlich zwei Marginalien in einer Note mitgetheilt und, wo der Inhalt sie nicht als zusammen gehörig erwies, durch Punkt und Gedankenstrich sie getrennt.

In die Anmerkungen ist auch H vollständig aufgenommen worden. Dabei wird sich die große, oft wörtliche Übereinstimmung von H mit zm an zahlreichen Stellen, nur an wenigen das Zusammengehen von z mit H zeigen.

Die Zwidauer Handschrift ist zum ersten Male herausgegeben von Sinkel in: *Lutheri exegetica opera Latina* tom. XXVII, Francofurti ad Moenum 1886 auf S. 7—50. Unsere Verbesserungen, wie *connivere* statt *convincere* (III, 1), *negotiatores* statt *negotiationes* (III, 16), *praefecti* statt *profecti* (III, 17), *adunatus* statt *adiuvatus* (III, 18), *regia* statt *regio* (II, 6) u. s. w. sind meist nicht besonders erläutert.

In Nahum.

Praefatio.

5 Rophetiam suam propheta cum nomine suo coniungit:
 Nahum enim consolatorem vel consolationem signi-
 ficat. Consolatur enim propheta tribum Iuda fere
 desperatam, posteaquam regnum Israel per Assyrios
 vastatum ac abductum fuerat, quae captivitas formi-
 10 dinem ac tremorem magnum omnibus vicinis incus-
 serat, potissimum vero Iudae, cui adversarii trium-
 phantes insultabant de certissima victoria gloriantes.
 Quos comminationibus terret ac pusillanimes reli-
 quias dulcissimis promissionibus erigit ac confirmat. Confore enim dicit, ut
 rursus onere gravi premantur Assyrii per Chaldaeos. Nam cum humanus
 animus imbecillior sit, quam [ut] prosperitatem modeste ferat (sic enim sumus
 15 natura comparati, ut florentibus rebus superbiamus et cessante dei flagello
 peccata peccatis addamus), fit ut deus de luxuriantibus animis sumat sup-
 plicium, regnum per regnum destruat gentemque gente perdat. Nam ita
 Assyriorum regnum vastavit per Chaldaeos, Chaldaeorum per Persas, Per-
 sarum per Graecos, Graecorum per Romanos, Romanorum per Gothos ac
 20 Turcas. sic quoque papae regnum videmus labefactatum per dei verbum.

3 H *beginnt*: Ex nomine nihil est nisi consolatio. Quando enim reliqui prophetae
 dicunt non reducendum Israel, hic pro Israele prophetat contra Niniven, quae post Ionam
 rediit ad vomitum [II Petr. 2, 22]. Omnia scelera in regno Assyriorum facta sunt, ideo deus
 destruxit illud per Chaldaeos, postea hoc per Persas, hos autem per Graecos, Graecorum per
 Romanos, Romanorum per apostolos et praedicatores etiam hodie. Ita fit, ut sub divitiis et
 gloria immergantur regna suis sceleribus et pereant. Agit ergo propheta, ut parvum populum
 in Iudaea post abductum Israel servet in fide, quando adest promissio: non auferetur sceptrum
 de etc. [Genes. 49]. Si fuisset cum illis, qui agebant in desperatione, vidissemus, quam
 necessaria sit haec consolatio 4 sm: Oportet, ut satisfaciatur suo nomini 7 sm: Id
 quod prophetae praedixerunt et nunquam reducendum. Inter hos Ionas fuit qui missus
 apostolus ad Niniven magno fructu illic praedicavit, ut scil. differretur poena 9 sm: Mich. 1.
 Planctum vicina domus sibi sumpserat vastato Israel. Hanc solantur prophetae Nahum,
 Aba[cue], Sophonia, ut fidant deo nihil curantes Assyriorum potentiam neque suam parvi-
 tatem, sed respiciant in dei virtutem 13 sm: Hoc agit propheta, ut retineat parvam partem
 populi in fide erga deum, ut adhuc parvo tempore, donec Christ. veniret, servaretur cultus
 patribus datus, quibus promissum erat non defuturum qui sederet in solio David 20 sm:
 Sic non stant diu res magnae, quia inflantur animi adversus creatorem. Sic Assyrii in regno
 optimo, quia susceperant Ionae praedicationem, affluentibus divitiis pereunt. Impossibile est
 naturae, ut se contineat in prosperitate ac felicitate, quin ita florente regno omnia mala exerceat

In eum modum et hic devastationem regni Assyriorum praedicit. In quo Ninive regni sedes erat, ad quam Ionas missus ad poenitentiam reduxit effecitque, ut poena differretur non auferretur. nam ubi deum placatum viderant per intentatae poenae dilationem ad pristinam vitam revoluti sunt nempe ad priora vitia. Ob id dicit futurum, ut gravi onere premantur et populus dei hoc onere servitutis liberetur. Hoc est, quod dicit in principio: Onus Ninivae etc.

Caput primum.

1. Onus Ninive. Liber visionis Nahum Helchesei. Quasi latine dicas: Liber visionis Nahum Helcosensis (a civitate, sicut Micheas Moraschites a Moresa nomenclaturam accepit) de onere, quod futurum est super Niniven, cui oneri Ninivitae non erunt pares neque ullis naturae viribus excutient, sed sub quo succumbent et in nihilum redigentur.

2. Deus aemulator Haec verba frigida videntur, verum si rem spectes, hoc est praesentem calamitatem, ardentissima sunt, quibus in spem erigit deiectos et terret adversarios praefracte impios, cum dicat deum aemulatorem esse, qui aemulationem et zelum habeat pro suis, cui et sui curae sint et zelotypus est.

Et ulciscens dominus et habens furorem et ulciscens dominus His verbis urget ad fidendum deo, qui sumet de adversariis supplicium, ut maxime omnia adversa videantur. nam illa geminatio verborum

9 sm: Hic propheta primus vocat suam prophetiam onus scil. quod levavit super eos dominus. Consolatio est, quod dicit onus Ninive, q. d. vertetur sententia: vos liberabimini et illi prementur. — 3u Helchesei: Placet Hieronymi sententia viculi nomen esse, non patris 12 sm: Ninive metropolis fuit regni Assyriorum, quam condidit Ninus i. e. speciosa, *Ḥēnīstābt* vel *Ḥēnīburg* 18 H unter Elcosi, a loco non a patre. Haec visio nihil est nisi onus contra Ninive, quae est consolatio Israelitarum et Iudaeorum quod quandoque liberabuntur ab Assyriis, ut non amplius eos timeant. Multis verbis inculcat iram contra adversarios. Haec signa sunt multum timuisse reliquos Iudaeos et securos fuisse Assyrios, ut videre licet ex verbis Rabsacis. Hanc prophetiam si audissent adversarii Assyrii, risissent. Et certe a magna parte Iudaeorum credi non potuit in tanta desperatione rerum omnium. Magna fides hic exigebatur ut et hodie contra nos saeviente toto mundo non possumus credere magnis dei promissionibus 14 sm: Meticulosus populus Iuda est, illi securi sunt potentes et habentes pro nihilo miseram faciem, vide insultationem Rapsacis Esa. 86. — Sed non potuerunt credere isti dominum ultimum tam potentissimum regnum. Ezechias et pii Iudaei assumpserunt hoc verbum cum gaudio, *ba gēbert fides ju.* Fecit et adhuc faciet, ut parva manu magnam multitudinem percutiat 17 H: Zelator scil. pro vobis, qui ei servitis. Quomodo haec crederent, quando omnia videbantur diversa 20 sm: Talia de deo nobis praesumenda sunt, si fidem et spiritum haberemus, faceremus. — Est vir aestuationis et servans iram, non dimittit ante, quin expleat iram suam. *Ḍəgu H:* Irascens hebr. servans scil. iram. Ridicula sunt haec pro despecto populo Iuda contra Assyrios potentissimos quorum tamen deus dicitur hic adversarius, qui sit [cum] Israelitis et pugnet pro eis. Hic dicit Rapsacis: ubi est deus Arphat? Promissio tamen stat: omnes capilli numerati, utcumque sint mille contra unum

certissimam promittit liberationem praesentissimumque praesidium. notum enim est, quod *καταλογία* in sacris literis certitudinis ac firmitatis est iudicium, Genes. 41 [v. 32]: quod autem vidisti secundo ad eandem rem pertinet somnium, firmitatis iudicium est eo, quod fiat sermo dei et velocius
 5 impleatur.

In hostes suos Maxima est dei humanitas, quod se nobis coniungat et nostros hostes suos esse dicat. Quae quaeso consolatio efficacior esse queat aut vehementior, quam ubi audieris deum a te stare et tecum socia arma iunxisse? Quis non sanctissima superbia in deo contra hostes suos
 10 intumescat, gloriatur et iactet? Si modo verum esse credat, quod hic dicitur: ipse ulciscens in hostes suos. Sic quoque Abrahae dictum est: benedicam benedicientibus tibi et maledicam maledicentibus tibi, Genes. 12. item Genes. 26: noli timere, quia ego tecum sum. id quod et confitebantur, qui Isaac alioqui non bene volebant, dicentes: vidimus tecum esse dominum.

3. Dominus patiens et magnus fortitudine Hic natura et ingenium dei describitur, qui lento gradu procedit ad vindictam et non illico punit sed sinit impiorum vires crescere usque ad summum, ut tandem adsit opportuno tempore. nos vellemus rem extinctam ante quam inceptam, verum ille tardus ad iram est. His verbis impiorum occupationi respondet, qui
 20 suis viribus ac potentia confisi inflabantur contra Iudam, nihil minus futurum quam sese liberandos fore. notae sunt impiissimae comminationes Sennacherib adversus Ezechiam, Esa. 36 et 37: Non te decipiat deus tuus, in quo tu confidis, nunquid liberaverunt dii gentium unusquisque terram suam de manu regis Assyriorum etc., nunquid liberaverunt Samariam de manu mea etc.
 25 Contra haec ignita tela satanae oportet dei servum instructissimum esse, ut sciat dei naturam, quae non statim explet animum, ut homines faciunt aut non statim explet iracundiam sed est tardus irarum dans interim locum poenitentiae, ut ait Paulus Rom. 2: aut divitias bonitatis illius ac tolerantiae contemnis etc. Hanc dei naturam impii non norunt sed praesentibus capti
 30 contemnunt dei comminationes. Videbant enim Assyrii, quod devoraverant maiorem partem nempe decem tribus Israel, ideo praesumebant absque ullo negotio quoque devoratueros minorem nempe relictas illas faeces Iudaeae.

7 zm: Sie haben nicht gut geföhren. — Magna superbia et iactantia infirmorum. In Exod. 23: ero inimicus inimicis etc. — Terrores meri sunt, quos ad terrendos hostes populi dei intonat, quibus animaret et erigeret infirmos ac terreret potentes. — Qui credit quod deus noster sit, hat auch zu glauben quod hostes nostri dei sunt etc. es leit alles an dem glauben 15 Natura talis est, qui longanimis sit et magnis viribus, er legt seine Straff nicht an eine geringe sakh. Sic: dominus tardus irarum et magnis viribus. — Hoc ideo, ut bene speremus nos et adversarii terreantur cognita dei natura etc. Descriptio hic est ingenii et naturae divinae was er für ein man ist und was seine art sey. Sic hunc locum tractat Paulus Rom. 2 18 zm: Magna efficit deus, quae non fierent nisi prius omnia essent desperata 22 zm: Ezechias tremebat, nihil hic ob oculos nisi vastitas et peior quam quae fuit in regno Israel

ergo pergunt et perrumpere statuunt humano consilio adducti. Qui ergo deum cognoscere vult, recte eum cognoscat, oportet. Vires magnas cum habeat deus ad efficiendum, quod promittat, necesse est, ut non depromat in re nihili. ergo sinit rem ac persecutionem in summum periculum adduci, ubi tum ostendit fortitudinem suam ac vires suas in arduis rebus declarat. 5
Quemadmodum de Pharaone scriptum est: in hoc ipsum te excitavi, ut

2. Reg. 9, 16. ostendam in te potentiam meam.

Et mundans non faciet innocentem. Ex hebraeo: innocentans non innocentabit. Hebraismus est: non reputabit pro innocente aut: non inveniet innocentem. Similis est hebraismus in psalm. 48: frater redimens 10 non redimet, pro quo nos simpliciter dicimus: frater non redimet. Sic hic simpliciter erat dicendum: non innocentabit aut pro innocente reputabit. Idem est, quod Moses dixit Exod. 34: nullus apud te per se innocens est. Sic hic dicit: deus quando visitabit super adversarios suos, neminem declarabit innocentem. Nam adversarii iactabant innocentiam atque sese dei 15 mandato persequi populum Israel. Nota enim sunt verba Sennacherib Esa. 36: dominus dixit ad me, ascende super terram istam etc. Illa praesumptio et carnalis securitas est in omnibus impiis, ut arbitrentur sese obsequium praestare deo, cum pios opprimant. contra pii timent, ergo hi opus habeant consolatione illi vero comminatione. 20

Dominus in tempestate et turbine viae eius Hic descriptio est potentiae ac efficaciae seu fortitudinis divinae. Nam vult indicare illius

8 zm: Vel sic: visitabit eum et non inveniet innocentem. Omnia haec ad consolationem. — Et haec nostra consolatio adversus principes et episcopos. Causa mea iusta est utcunque damnata, eontra eorum damnata est ut maxime habeatur pro iusta. Oportet nostram innocentiam esse oppressam et soli deo cognitam in mundo vero damnatam 9 H unter Mundans: Dicerent contra prophetam: contrarium apparet. Respondet hic cum Paulo, Rom. 2: ignoras opera patientiae sive longanimitatis? Ostendit: sinit crescere adversariorum vires usque ad summum, ut desperatis omnibus adsit auxilium. Longanimis est, inquit, et magnus viribus, quas vult exercere non contra parvos sed multum exaltatos adversarios, ut postea dicatur: haec fecit aliquis deus magnus. Sic in Aegypto, sic hic. Dann foert: Similis locus orationis in psalmo [48]: frater redimens non redimet i. e. simpliciter: frater non redimet. Mundans i. e. deus qui solet innocentes facere, non habebit etiam speciosissima pro innocentibus. Semper adversarii iudicant se iustam habere causam, ut Rapeaces dixit: dominus iussit, ut ascenderem. Interim populus dei dicuntur peccatores et haeretici sed postea declarabit deus rem ut hodie contra principes et pontifices. Non declarabit ille innocentium auctor illos innocentes 12 zm: i. e. neminem facit innocentem. — Dominus talis est, ut non sit apud eum innocens. agit cum eis ut sciant se nocentissimos 15 zm: Primum est longanimis Gott, haeret cum impiis, secundo: laßt hñr ding groß werden, tertio sinit, ut iactent iustitiam et sanctitatem. wo wollen wir auß? Non aliter facit sed quando venit, neminem habet pro innocente. wenn er daß blat umbferet, tum videmus, qualem deum habuimus 20 zm: wollen from dazu sein, ja sie muessen heilig sein 21 z darüber: i. e. perrumpit, nemo potest ei resistere 22 zm: q. d. maior est vindicta dei in adversarios quam nos possemus vel cogitare vel optare. Nostra vindicta stipula est, deus ita vindicat, ut non possit resisti ullo consilio. Sua vindicta est tanquam turbo et tempestas, quae quando venit et concutit

tantam esse potentiam, cui nullae hominum vires sint comparandae ut maxime omnium vires totius orbis in unum conflentur. Nam hic non cum gladiis aut armis pugnabit more hominum sed viae eius sunt in turbine ac tempestate, ut totus mundus exalbescat et horrore concutiat ipso veniente.

5 Et nebulae pulvis pedum eius i. e. Ipso iter faciente ex pulvere pedum eius nubes videtur apparere *baš eš gar h̄nter h̄m h̄r steubet wie eine wolde* ut faciunt vaccae urbem ingredientibus aut turbo pulverem suo impetu huc atque illuc raptans et divexans.

4. Increpans mare et exiccans illud Ab historia exacta probat
10 magnitudinem potentiae divinae q. d. talem habebitis deum, qui mare exiccare potest. quod in rerum natura impossibile est, ipsi est possibile. Et in eum modum infirmos afflicti populi animos in fiduciam erga deum erigere unice studet, ut hanc de deo fiduciam concipiant: quodsi ista olim fecit, cur non et hodie faceret? Et hic est usus miraculorum dei, hinc dicitur in psalmo: *Ps. 119, 52.*
15 Memor fui iudiciorum tuorum, domine, et consolatus sum.

Et omnia flumina ad desertum deducens Potest ex fluviis creare desertum absque aquis, rursum in stagna aquarum mutare siccitatem etc.

Infirmatus est Basan et Carmelus A notis et vicinis locis generalem capit sententiam ac exhortationem q. d. ex locis pascuis et arboribus
20 uberrimis potest facere steriles campos. Fuerunt enim haec loca feracissima, ut etiam Basan a pinguedine nomenclaturam habeat. tamen deo non fortunate statim sterilescent.

Et flos Libani elanguit potius: germen vel vigor *baš getweđže felt bah̄n.*

25 5. Montes commoti sunt ab eo et colles desolati sunt Non

coelum et terram, ubi tunc vires hominum? tum omnes terrentur etiamsi centum mundi essent. — Magnifica verba comminationis contra magnum regnum Assyriorum et consolatio in parvum populum

4 H: Quando vindicat deus, sic vindicat, ut non possit resisti. Nihil ad ista sunt hominum arma q. d. huic confidite 9 H: Exemplis agit rem. Mare scil. rubrum sub Mose. psalm. [118, 52]: memor ero iudiciorum tuorum a saeculo, domine, et consolatus sum. Nihil possunt omnes reges omnibus viribus, qui ne minimam quidem maris partem exsiccare possunt 10 zm: Exemplum est rubri maris q. d. deus semel exiccavit mare, *wie bündt euđ umđ ben gefellen?* Si semel, ergo saepius potest facere. quare ergo, tu Iuda, diffidis viribus tuis, vide qualem deum habeas. — Involvit exempla et ex eis facit generales descriptiones 16 H: ad desertum i. e. exsiccano. exemplum de Iordane exsiccato. zm: Simples historiae sunt, non allegoriae. — Semel Iordanem arefecit etc. 18 H: Inf. Basan. Fertilis locus ut et Carmelus mons et Libanus silvis abundans, q. d. habemus talem deum, qui omnia opulentissima loca possit evertere, non quod everterit ea loca sed ut hic quasi exemplis dicat: si haec nihil sunt deo, quid vos Assyrii valebitis contra eum. Dann im *Texte*: Aliquid hic omissum videtur 23 zm: i. e. quicquid crescit in Libano. i. e. omnem abundantiam potest redigere in nihilum. — Haec omnia in consolationem timentium et terrorem superbiorum 25 zm: vel liquefacti, vel: liquescunt *zurđmelfen und werden weđž.* — Talis est dominus, qui sit protecturus Iuda et perditurus Assyrios, qui montes concutiat

est deus in coelo et in terra, qui talia possit praeterquam deus noster. Haec sunt nota. Et contremuit terra a facie eius, 'elevatur' est vel: tollitur, sic wird verjezt.

6. Et orbis et omnes habitantes in eo, ante faciem indignationis eius quis stabit? et quis resistet in ira furoris eius? i. e. ipse facit omnia pro sua voluntate, cuius consilia non possunt impediri aut voluntati eius resisti.

7. Indignatio eius effusa est ut ignis et petrae dissolutae sunt ab eo integrae rupes destruentur ab eo.

Bonus dominus et confortans in die tribulationis Hic clara et aperta consolatio datur piis. Nam dicit bonum et suavem esse dominum lieblich und freundlich ad confortandum in die tribulationis. Sicut enim durus et acerbus est impiis, qui rebus ad suam voluntatem fluentibus abundantur, ita contra comiter tractat pios adversitate pressos. Quoties igitur tribulatio ingruerit, defigendi sunt oculi non in ipsam calamitatem sed in benignitatem ac voluntatem dei. Sed haec bonitas non sentitur nec percipitur extra tentationem. Confortat quidem deus sed accomode additur: in die afflictionis seu tribulationis. Adiutor quidem est sed in opportunitatibus importune adesset, ubi nulla esset miseria. Hinc dicitur in psalmo 49: Invoca me in die tribulationis et eruam te. Haec sententia decerpenda est ad erigendas labefactatas conscientias vel peccatis vel alia quadam adversitate, ut in hac oppressione habeant dulce quoddam spectrum sive spectaculum nempe bonitatem et voluntatem divinam, ut sciant bona dei voluntate sese in hanc miseriam coniectos. Beati, qui hoc certo credunt nempe quod bonus et dulcis sit dominus, cum illis tentatio faciet proventum.

Et sciens sperantes in se Talis est deus, qui non dormitat neque dormitabit sed nusquam non vigilat, ubique adest spectator et curam habet suorum. Ergo fidelis est certus, quod deus habeat oculum vigilantem super se, qui dixit: cum ipso sum in tribulatione. Item: novit dominus viam iustorum et iter impiorum peribit.

8. Et in diluvio praetereunte Sunt verba plena consolationis, cum dicat illam tribulationem non diu duraturam. Est autem inundare: nos

2 sm: Summa summarum: Omnia habet in manu, eius consilia non possunt irritari, qui facit omnia consilia potentium irrita 5 sm: i. e. persistet, perseverabit. — Haec omnia in consolationem oppressorum 9 sm: sic: ira eius cum efferbuerit ut ignis, tum petrae destruentur ab eo 10 sm: vel ad confortandum. — Vertit verba ad Iuda 13 sm: fortis et terribilis 21 sm: Peccatum non est peccatum, quando sepultum est et mortuum i. e. quando non gustatur in conscientia. Tribulatio et mors expergeficiunt peccatum et vim peccati. avertat ergo tunc homo cor et sensum a peccato et spectet bonitatem dei 26 sm: Sic: Et nocens, qui confidunt in eo 28 sm: Si cor humanum potest sibi hoc persuadere, quod deus curam sui habeat et non obliviscatur, hic est victor non solum regis Assyriorum sed et satanae 29 G. psalm. 90, 15. sm: Scit, qui confidunt in eum 31 sm: Vel: et cum transierit inundatio. H: Ipse est, qui facit malorum fines et hoc in loco eius i. e.

infinitis malis obrui, wenn uns ein groß übel obder unglück überfellt. sic est apud Esaiam cap. 28: flagellum inundans cum transierit, non veniet super nos etc. Item psalm. 31: in diluvis aquarum multarum ad eum non appropinquabit. Hoc autem animus addit ac reddit, quod dicat non duraturam esse sed transeuntem inundationem. עס ראיִףֶתּ וּבֵרֶהֱיִן. Sic dicitur in prover[bio]: impius quasi mare fervens pertransiit etc. at in oculis nostris 3cf. 57, 80. diversum apparet. Consummationem faciet i. e. ipse est, qui faciet diluvis malorum finem. Est enim omnium salvator

Loci eius i. e. ubicunque fuerit diluvis super pios, illic faciet, ut effluat et pertranseat, modo perseverent pii scientes quod de beneplacito haec illis contigerunt.

Et inimicos eius persequentur tenebrae Tenebrae in scripturis significant adversitates et afflictiones sicut lux prosperitatem et successum, ut: lucerna impiorum extinguetur, Proverb. 13 [v. 9]. Vult enim dicere: non erit illic transitus aut consummatio sed perdurabit adversitas.

9. Quid cogitatis contra dominum? Posteaquam dixerat de magnitudine potentiae divinae in terrorem adversariorum et bonitate dei in consolationem piorum, hic nunc se vertit per apostrophen ad adversarios dicens: vos cogitatis excindere hoc regnum, ubi est dei cultus et dei verbum, sed vestra cogitatio et consultatio, quae est contra dominum i. e. adversus populum, in quo est dominus, non perstabit sed vertetur in caput vestrum, nam

Consummationem ipse faciet, non consurget duplex tribulatio Vel sic: ipse consummationem faciet, non surget altera tribulatio, hoc est, ista tribulatio finietur et Iuda liberabitur. Non veniet altera tribulatio scil. hoc bello, hoc tempore, hoc diluvis transeunte, nam propheta loquitur de isto suo tempore, quo talia praedicabat aut praedicebat, non vult autem negare, quod in futurum nulla unquam sit ventura. Sic quoque habetis in 4. Regum cap. 6: et non venerunt ultra latrones Syriae in terram Israel, cum tamen statim subdatur: post haec congregavit Benadad rex Syriae etc. Sic

diluvis, hoc est, in eodem loco ubi impii diluvis pereunt, qui volebant submergere pios, pii conservabuntur, id quod hodie videmus et videbimus amplius, ut ostendatur Christus esse rex noster

5 sm: עס יִרְאִי עִין וּבֵרֶהֱיִן 9 sm: vel in loco eius. — עס מִיֵּץ אֵן בֵּינֵי יֵשׁוּבֵיגֵן עֵרֵי אֶתְרֵגֵּהֵן 12 H: Infelicitas veniet super oppressores non tam hominum quam dei, quod ad ipso attinet. psalmus [1]: novit dominus viam iustorum, iter imp. etc. 18 sm: si tam repente appareret ut nos cupimus, non esset miraculum 16 sm: et adversus populum domini. דַּאֲרָא: Prophetat nimia certitudine istius promissionis, quam dat piis, et comminationis. דַּאֲרָא וְגַל. A נֶאֱבַר בֵּי H: Nimia rei certitudine apostrofat: non potest fieri, ut stetis, qui non tam contra populum quam contra deum agitis. Cogitatio vestra est auferre populum colentem deum 28 sm: vel: adhuc semel. H: Iactata vulgo sententia: non indicabit dominus bis in idipsum. Inde multae quaestiones. Simplex est sententia: non veniet alia tribulatio, satis vexastis, vos adversarii, regnum Iuda 24 sm: וַיִּבֶן נִיבֵן מֵעַרְבֵי בֵּינֵי גֵּלְגַלְתַּי וְעַרְבֵי בֵּינֵי גֵּלְגַלְתַּי

hic dicitur: Die verfolgung wird nicht zu treffen kommen obder durchbringen sed dominus finiet istam tribulationem, quam cogitatis contra dominum. Cogitaverunt enim consilia, quae non potuerunt stabilire nempe vana et irrita. In medio enim conatu confundentur impii. Sic factum videmus cum nostris pseudoprophetis, in quibus deus suum iudicium nobis ob oculos posuit, sic quoque videbitis fieri cum principibus verbum dei et euangelium persequentibus, qui posteaquam maxime saevierunt, tunc imminet subito
 ¶i. 55, 24. eorum perditio, non enim dimidiabunt dies suos viri sanguinum.

10. Quia sicut spinae se invicem complectuntur, sicut convivium eorum pariter potantium, consumentur quasi stipula ariditate plena Sic: cum adhuc spinis perplexis et in conviviis eorum potantibus consummabuntur quasi stipula ariditate plena. Extenuatio, qua extenuat vires ac potentiam Ninivitarum. comparat enim omnem potentiam conflata, totum illum apparatus bellicum non trunco aut lapidi, qui aliquantisper duas aut tres horas ardere posset sed stipulae, quae in momento exuritur ab igni. Talis est rex magnus, quasi stipula ad ignem, tam facile ergo in nihilum redigetur, quam facile stipula arida ab igne consumitur. Mire infensa tapinosis apud adversarios. spinas vero perplexas vocat Assyriorum coniunctas vires ac copias, quae certatim in populum dei fremebant. In conviviis i. e. quando bene poti fuerint, hoc est, luxui regali indulserint securi de victoria gloriantes, tunc repente consummabuntur in momento.
 ¶ef. 37, 36. et huic praedictioni non defuit eventus. Nam ita factum legimus: postquam egressus est angelus domini et percussit in castris Assyriorum centum et octoginta quinque millia et surrexerunt mane et ecce omnia cadavera mortuorum etc. Quis hominum hoc tam illico effecisset? Habitatores Hierusalem non interea tantum ligatorum vitulorum occidissent. Ubi nunc est impia securitas aut arrogans iactatio Rabsacis? Hoc est quod in psalmo [1] dicitur: iter impiorum peribit. Haec particularis historia trahenda est ad omnem generalem consolationem, omnia enim in nostram doctrinam
 ¶sm. 15, 4. scripta sunt.

4 H: Duplex potius: altera, vel: adhuc semel scil. hoc tempore, quemadm. in historia Helisaei: non venerunt amplius latrones scil. eo tempore. Ita hic: non adhuc semel scil. in hoc bello. Utcunque veniant aliae tribulationes, quando et suis consolationibus non carebunt. Redit quidem Assyrius sed nihil potuit perficere, quemadm. securum regnum papae et in media quasi victoria illud deiecit deus, ut videas semper eadem modo agere deum. Ipse dixit et facta sunt 11 zm: i. e. quae est perfectissime arida 12 sm: Utitur verbis valde contemptis et tam magnum hostem vehementer despicit. Vocat spinas inutiles ad arma, utiles tantum zu treffen und sauffen 18 H: Spinis perplexas et compotores securos vocat adversarios et licet potentissime [!], quibus hodie nostri regnum comparare non possent, tamen dicit uno momento vorandos ut stipulam aridam ab igne. Vide historias Assyrii exercitus percussi ab angelo. Quando igitur adhuc perplexae sunt istae spinae i. e. coniunctis viribus et regis potationibus indulgentes peribunt. Sic delectatur dominus in operibus suis, ut securos deiciat, abiectos consoletur

11. Ex te enim exhibit cogitans contra dominum malitiam Similem phrasin habetis Esa. 49 [v. 17]: venerunt structores tui destruentes te et dissipantes a te exhibunt. Est enim 'exire' recedere, relinquere *fič* *bröllen* und *dabon* *heben*. *Mente* pertractans praevaricationem. Ex hebraeo: consiliarius Belial, Belial *daš* unnuſe *maul*. Latini vocant talem: hominem nihili, nam Belial homo est, qui nulli prodest sed tantum ad nocendum aliis vivit *Ein unnuſ*, *menſč* q. d. *Da* *wirt* *dem unnuſen* *Rapſaceš* *daš* *maul* *geſtopfft*, qui impie blasphemus erat in Indam et regem Ezechiam.

12. Haec dicit dominus: si perfecti fuerint, ita et plures. Hic vertit verba ad regnum Iuda, ut consoletur eos adhuc dicens: finge eos perfectissimos, sapientissimos, instructissimos, bellicosissimos, ut omnia congruant et apti inter sese conspirent, ut nihil desit eorum, quae solent requiri in apparatu bellicosissimo, tamen non praevalerunt sed interibunt, quia maior est, qui in nobis est quam qui in mundo est. Sic quoque attendentur. Verbum est propheticum frequens in prophetis ut Esa. 7: in die illa radet dominus in novacula acuta etc. Item Esa. 3: decalvabit dominus verticem filiarum Zion. Est igitur ista tonsio et rasio nihil aliud quam populum occidi circa regem. Nam propheticè radere populum est populum demeterè, crines enim in pedibus sunt infimates et populares, crines seu capilli in capite sunt optimates et primates regis. Sententia est: *Er* *wird* *dem* *tonige* *den* *bart* *ſcheren* *ſo* *glatt* *hynweg*, *daš* *da* *nichtš* *wird* *bleiben*. Nam sic factum est regi Assyriorum Sennacherib. occiso enim populo per angelum solus ipse profugus venit in terram suam. Ergo et dicit

Et pertransibit vel simpliciter: et transibit i. e. recedet *Er* *gehēt* *daš* *hyn* *ſeineš* *weges*.

Afflixit te et non affligam te ultra Iam erat opportunitas, ut te paulisper adfligerem et humiliarem, sed veniet hora, ut rursus libereris et malum tuum reddatur in caput inimicorum tuorum.

13. Et nunc conteram virgam eius de dorso tuo et vincula tua dirumpam Habetis eandem sententiam et eadem verba in psalm. 2: dirumpamus vincula eorum et proiciamus a nobis iugum ipsorum. Est itaque virgam frangi et vincula rumpi, imperii iugum excutere et balteum regum dissolvere, ut nullum habeat ius eos coercenti.

1 H: i. e. recedet sm: i. e. ut faciat domino i. e. populo domini malum 5 H: m. pertr. i. e. consiliarius q. d. tunc cessabit blasphemia Rapsacis et aliorum. praevaricationis, hebraice: inutilis. Latini dicunt hominem nihili 9 H: Convertit consolationem ad regnum Iuda: nolite timere [noli timere auđ in sm], sicut adversarii perfecti potentissimi, sapientissimi, sicut plures te et infiniti, tamen attendentur (est verbum propheticum, Esa. 7. Ezech. 44) i. e. auferentur a regno suo per occisionem et relinquent regem nudum *Ein* *baršiter* *wert* *ſemen* *und* *dem* *tonige* *den* *baert* *ſcheren*. Et transibit rex i. e. abibit. Maior est, qui in nobis etc. 26 H: Ultra i. e. pro hoc tempore, ut supra 29 sm *ju* vincula: quibus te oppressit. H: Dirumpam, ut psalm. 2. Tyrannidem eius abigam a te 31 sm: est descriptio liberationis populi dei

14. Et praecipiet super te dominus, non seminabitur ex nomine tuo amplius Hic transit dominus a Iudaeis ad Sennacherib et dicit: omnia, quae fiunt, fiunt verbo dei praecipiente. Praecipiet i. e. faciet aliquid verbo suo, ut non seminetur etc. q. d. omnes labores omnium fere populorum tu messuisti, hoc amplius non erit. hoc aliud nihil est dicere 5 quam: amplius non eris rex et non accipies porro tributa. Nam quicquid seminatur, auctoritate regis seminatur. sunt enim subditorum et corpora et res in potestate regis. Ius regis est I. Reg. 8.

De domo dei tui interficiam Valde certa fuit prophetia, quae de eventu tam incerto tam certa praedixit et tamen res ipsa veritatem prophetae comprobavit. Nam postquam profugus venerat in terram suam amisso 10 populo, occisus est in templo a filiis suis, IV. Reg. 19.

Sculptile et conflatile ponam sepulchrum tuum, quia in-honoratus es hoc est, sepelieris inter sculptilia et conflabilia et simulachrum tu inter simulachra humaberis. Quia vilis es i. e. non sepelieris in sepulchris 15 regum, tanto honore cadaver tuum non dignabuntur sed in cultu deorum tuorum sepelieris. Eum autem vilem ac inglorium fuisse hinc colligi potest, quod occisus sit a propriis filiis, qui haud dubie tam tragicum facinus in parentem regem facere haud tentassent, nisi scivissent sese multitudini gratificaturos. Et rex sese ingenti oneraverat invidia suorum, qui tot millia in 20 perniciem coniecerat.

15. Ecce super montes pedes euangelizantis et annunciantis pacem Si hic non locutus est de euangelio in mundum per Christum evulgando, tunc nusquam in hoc propheta exprimitur. Nolo tamen Christum illuc intrudere, ubi ipse sese non inseruit. Ego in hoc sum, ut intelligam 25 prophetam hic loqui de bono nuncio in speciali, quo nunciabuntur caesi hostes, parta praeda, reddita pax, ac si dicat: ecce super montes i. e. in

1 zm: vel ut non seminetur 2 H: Rursum vertit sermonem contra Assyrium. Dominus praecipiet i. e. verbum mandabit contra te, quid fiet. praecipiet, inquam, ut non seminetur de nomine tuo ultra i. e. ne opprimas tuo regno homines, qui nihil habebant fructum in tuo nomine. Tibi seminabatur, tibi laborabatur. Ista sententia plus placet, quam illa quae posset dici: non ultra habebis semen i. e. filios. Cessatio regni significatur 7 zm: immo ipsis regibus seminatur 9 Incertum eventum certo praedicit. In templo enim suo interfectus est rex, ibi inter sculptilia sua invenit mortem et sepulchrum. In hono- ratus, vilis factus es tuis, ut non sepeliaris in domo regia et sepulchris regum. zm: non dominus nec in Iuda nec in ulla regione terrarum 22 zm: praedicantis vel sonantis. H: libenter hoc traherem ad Christum quemadm. prophetae solent interserere de Chr., quando Paulus ex Esaiam sententiam citat de iis, qui mittuntur euangelizandum. Euangelium est vox significans omnia laeta nuncia et incertum est in Paulo, an velit trahere Esaiam ad euangelium nostrum spirituale an permittere, ut de generali laeta praedicatione intelligatur, quod solum de vocatione praedicatorum dicit. In Esaiam tamen de euangelio nostro intelligi certum est. hic oportet propter ea, quae hic dicuntur, intelligi de generali praedicatione 24 zm: Persuasi sumus, quod universi prophetae aliquid de Christo interserant